LỄ KHỞI CÒNG TRÙNG TU CHÙA LONG SƠN

Ngày 19/8/Quý Tỵ 2013, chùa Long Sơn (Tân
Uyên, Bình Dương) đã làm lễ khởi trùng tu đợt 3.
Đến dự có HT. Thích Huệ Thông (Trưởng ban Trị
sự PG tỉnh Bình Dương), đại diện chinh quyền
địa phương, quý sư trưởng cùa Liên tông Tịnh độ
Non Bồng và gần 500 Phật tử đang tu học tại các
chùa trong địa phương.

Long Sơn cồ tự
----------------------- HT. Thích Giác Quang

Chùa Long Son thuộc xã Thái Hòa - Tân
Uycn đưọc xây dựng vào năm Nhâm Thân 1872
do Thiền sư Như Tưòng - An Tịch khai son. Sư
thuộc thế hệ thứ 39 dòng Lâm Te Gia Phổ. Đen
năm Quý Mẹo (1903) Hòa Thưọng Hồng Ân -
Quãng Chánh đệ tử của HòaThưọng Như Tường
lên kế thế trụ trì.

CÁC ĐỜI TRỤ TRÌ
Trong thời gian trụ trì và hành đạo nơi đây

Hòa Thượng Hồng Ân đã quy y và độ nhiều tăng
chúng cũng như Phật tử ờ vùng này. Đen năm 1941
kế thế trụ trì là Hòa Thượng Trí Châu - Hồng Thông.
Hòa Thượng Trí Châu - Hồng Thông sanh năm Kỷ
Dậu (1909) tại làng Thới Hòa - Tân Uyên. Trong
thời gian Hòa Thượng trụ trì đã tạo được rất nhiều
uy tín trong cũng như ngoài tinh.

Vào năm 1956 nhà sư Lê Minh Ý nghe danh
Hòa Thượng Trí Châu là bậc cao tăng thật học nên
đến cầu pháp và tu học tại chùa Long Sơn.

Tân Sửu (1961). Kế thế trụ trì là Thiền sư Định Trí
- Nhật Khánh. Thiền sư Nhật Khánh là đệ tử trực
tiếp của Hòa Thượng Trí Châu - Hồng Thông, cũng
là sư đệ thiền sư Nhật Ý. Trong thời gian sư Nhật
Khánh trụ trì, do có tinh thần yêu nước, nuôi giấu
cán bộ cách mạng nên sư bị giặc Pháp xử bắn. Sau
khi sư Nhật Khánh hi sinh, sư Nhật Quang là sư đệ
của Thiền sư Nhật Khánh lên kế thế trụ trì đến năm
1968 sư Nhật Quang viên tịch.

Kế thế trụ trì chùa Long Son là Hòa Thượng
Trung Độ - Huệ Tâm, sư Trung Độ thuộc thế hệ
thứ 43 dòng Lâm Tế. Trong thời gian sư trụ trì chùa
được trùng tu khang trang hom và độ nhiều tăng ni
tu học. Cũng trong thời gian này, chùa được sự ùng
hộ của Ni Sư Huệ Giác viện chủ Quan Âm Tu Viện
(Đồng Nai) trong nhiều công tác Phật sự. Vào năm
1989, Ban Đại Diện Phật giáo Tân Uyên mờ lóp dạy
giáo lý cho Tăng ni Phật từ tại chùa Long Som.

Hòa Thượng Huệ Tâm viên tịch vào năm
Bính Tý (1996). Đến tháng 7 năm 1999 Tinh hội bổ
nhiệm Đại đức Thiện Trang làm trụ trì.

Đến năm 2003 do nhu cầu Phật sự nên Tinh
hội điều Đại đức Thiện Trang về trụ trì chùa Quan
Âm thuộc xã Thói Hòa và cũng vào năm này Tỉnh
hội bô nhiệm Ni Sư Diệu Thường đệ tử cùa Ngài
Huệ Tâm - Trung Độ làm trụ trì chùa cho đến nay.

Tiêc thương một người thây
(tiếp theo bìa 3)

_________________________ N g u y ễ n Đ ứ c Tố

Cảm xúc như bị hụt hẫng khi đọc được bản tin: "Do
cao niên lạp trường, Đại lão Hoà thượng Thích Thiện
Chơn đã viên tịch vào lúc 01 giờ 10 ngày 16 tháng 10
năm 2013 (nhằm ngày 12 tháng 9 năm Quý Tỵ), tại chùa
Giác Linh, số 564 Bis/9 đườìig Hrnig Phú, P.9, Q.8,
TP. Hồ Chí Minh’’.

Thế là Thầy đã vĩnh biệt cõi hồng trần để về nơi cõi
Phật, vẫn biết là “sinh ký tử quy”, nhưng làm sao mà ngăn
được niềm luyến tiếc, mến thương đổi với một vị sư già
chân chất, đôn hậu.